Wer ist also die erste, die eigentliche Ursache, daß der Mensch die wirksame Gnade empfängt? Gott in seiner Barmherzigkeit und Güte, in seinem freien Willen, antwortet der hl. Thomas auf diese neugierige Frage. Wo haben wir aber diese Versicherung von seiten Gottes, fragt P. Frins weiter? In Gott selber, erwidert der englische Lehrer. *Deus qui dat omnibus abundanter nulli gratiam denegat qui quod in se est facit ut se ad gratiam praeparet. Haec autem praeparatio fit per motum liberi arbitrii. IV. Sent. d. 20. q. 1. a. 1. qu. 1. Impossibile est Summam Veritatem mentiri. Sed ipsa Veritas promisit se gratiam daturum ei, qui quod in se est facit. Zach. 1. 3, convertimini ad me et convertar ad vos; et Apoc. 3. 20, si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum. l. c. a. 2. qu. 3.* Aber, fürchtet sich der heilige Thomas nicht vor der Häresie der Pelagianer? Nein, nicht im geringsten, obgleich P. Frins

ihm Furcht einjagen will. Der hl. Thomas weiß etwas über die Pelagianer, unser Autor aber weiß nichts.

Nun kommen wir zu der dritten offenen Unwahrheit des Autors. Die „Thomisten“, so behauptet der Autor, fordern für den Akt, welcher der Gnade widersteht, kein Dekret Gottes. Welcher „Thomist“ sagt denn dies? Der Autor hat es für gut befunden, keinen zu nennen. Begreiflich. Er hat eben keinen gefunden. *Quidam vero dixerunt actionem peccati esse a Deo attendentes ad ipsam essentiam actus, quam oportet ponere a Deo esse duplici ratione. Primo quidem ratione communi, quia, cum ipse Deus sit ens per suam essentiam — quia sua essentia est suum esse — oportet quod omne quod quocunque modo est, derivetur ab ipso. Nihil enim aliud est, quod sit suum esse, sed omnia dicuntur entia per quandam participationem. Omne autem quod per participationem dicitur tale derivatur ab eo quod est per essentiam. Manifestum est autem quod actio peccati est quoddam ens et in praedicamento entis positum. Unde necesse est dicere quod sit a Deo. Secundo autem idem patet ratione speciali. Necesse est enim omnes motus secundarum causarum causari a primo movente. Deus autem est primum movens respectu omnium motuum et spiritualium et corporalium. Unde cum actus peccati sit quidam motus liberi arbitrii necesse est dicere quod actus peccati, in quantum est actus, sit a Deo. Quaest. disp. de malo. q. 3. a. 3.*

Der Akt, welcher der hinreichenden Gnade entgegengesetzt ist, bildet also ein Seiendes, ein ens. Jedes ens aber muß aus den zwei soeben gehörten Gründen, auf Gott als auf die erste Ursache zurückgeführt werden. Allein, Gott ist nur Ursache durch seinen Willen, sein Dekret. Folglich erweist sich die Behauptung des Autors als einfache nackte Unwahrheit. Der im Autor folgende Satz, daß Gott wegen der Unterlassung dieses der hinreichenden Gnade entgegenstehenden Aktes dem Menschen die wirksame Gnade zu geben beschliesse, ist natürlich ebenso unwahr wie alles andere. Gott beschließt dieses zu thun einzig und allein nur, weil er will, weil er gut und barmherzig ist. Gott kennt kein anderes Motiv.

Wie kommt nun der Mensch zu dem übernatürlichen Willen? Dies muß man so erklären, antwortet unser Autor: diejenigen, welche übernatürlich thätig sind, hat Gott durch solche Gnaden moralisch angeregt und zuvorkommend beeinflusst, von denen er vorauswusste, daß sie diesen Gnaden thatsächlich beistimmen und mitthätig sein werden.

Die Sache hört sich sehr schön an, leider ist sie unmöglich. Die moralische Beeinflussung und Bewegung Gottes ist nämlich eine objektive, nicht subjektive. Kein kreatürliches Gut aber, und das sind ohne Zweifel die Gnaden, bewegt den Willen subjektiv oder quoad exercitium actus sufficienter et efficaciter. Vgl. *Summ. theol. 1. p. q. 105. a. 4.* Folglich kann Gott auch nicht voraussehen, daß der Mensch diesen Gnaden beistimmen, mit ihnen wirken werde. Der heilige Thomas sagt im genannten Artikel: *potest voluntas moveri sicut ab objecto a quocunque bono, non autem sufficienter et efficaciter.* Wenn aber der Mensch den Gnaden thatsächlich beistimmt, mit ihnen wirkt, dann bewegen die Gnaden den Willen eben sufficienter et efficaciter. Folglich bewegen sie ihn nicht moralisch. Auf Grund der moralischen Bewegung bleibt der Wille noch vollkommen indifferent oder unbestimmt mit Bezug auf die Thätigkeit. In einem indifferenten oder unbestimmten Willen kann aber Gott ebenso wenig eine bestimmte Thätigkeit, die Beistimmung und Mitwirkung voraussehen, wie irgend ein Mensch.

Was nicht dargestellt wird, das kann niemand, auch Gott nicht, voraussehen. Im indifferenten Willen nun wird die Bestimmung und Thätigkeit zwar als eine mögliche, nicht aber als eine zukünftige dargestellt. Soll demnach Gott in der Wirklichkeit die Zustimmung und Mitwirkung der Menschen voraussehen oder vorauswissen, und das muß er, so kann dies nur in einem bereits bestimmten Medium geschehen, denn nur das bestimmte Medium stellt einen bestimmten Gegenstand dar. Dieses bestimmte Medium aber kann nur sein Wille, das Dekret sein. Der Wille des Menschen ist unbestimmt bis zu dem Augenblicke, wo er sich für die Thätigkeit oder Unthätigkeit entscheidet. Der zukünftige Wille ist in sich indifferent oder unbestimmt. Darum kann Gott in ihm nichts voraussehen. Doch für jetzt genug darüber. Diese Frage wird uns ohnehin noch beschäftigen.

Der Autor stützt seinen Beweis über die moralisch wirkende Gnade auf eine Stelle aus dem hl. Augustin: de Spirit. et Litter. c. 34. n. 60. Die Stelle lautet nach unserm Autor: attendat et videat non ideotantum istam voluntatem (consensum fidei) divino muneri tribuendum, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est; verum etiam quod visorum suasionibus agit Deus, ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes . . . sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei (indeliberate) veniat in mentem; sed consentire et dissentire propriae voluntatis est (non praedeterminationis physicae). His ergo modis quando agit Deus cum anima rationali, ut ei credat . . . profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus praevenit nos; consentire autem vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est. Quae res non solum non infirmat quod dictum est, quid habes quod non accepisti? verum etiam confirmat. Accipere quippe et habere anima non potest dona, de quibus hoc audit, nisi consentiendo; ac per hoc quid habeat, et quid accipiat Dei est: accipere autem et habere utique accipientis et habentis. Jam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coactat, cur illi ita suadeatur ut persuadeatur, illi autem non ita; duo sola occurrunt interim, quae respondere mihi placeat, o altitudo divitiarum. Numquid iniquitas apud Deum? Cui responsio ista displicet, quaerat doctiores, sed caveat, ne inveniat praesumptiores. Soweit der Autor.